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                  Таблица № 5
	Тип контрольных мероприятий
	Наименование мероприятия
	Выявленные нарушения
	Меры по устранению выявленных нарушений

	 1
	2
	3
	4

	МБОУ «Гимназия № 3», МБОУ «Профильный лицей № 24», МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 19», МБОУ «Лицей», МБОУ «Лицей № 6»

	Текущий
	Приказ №130 от 31.01.2019 «О проверке соблюдения муниципальными образовательными учреждениями порядка сдачи нежилых помещений в аренду» в МБОУ «Гимназия № 3», МБОУ «Профильный лицей № 24», МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 19», МБОУ «Лицей», МБОУ «Лицей № 6»
	   В нарушение пункта 3 решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 29.08.2017 №910 «Об установлении ставок арендной платы для субъектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2018 год», в расчете суммы арендных платежей МБОУ «Лицей №6» с 01.01.2018 неверно применен повышающий коэффициент в зависимости от места расположения арендуемых объектов недвижимости. В результате, сумма арендных платежей в месяц составила 5200 руб. (65 руб.*4,0*20 кв.м), а следовало - 2600 руб. (65 руб.*2,0*20кв.м).


	Приказ не издавался.

	МБДОУ «ЦРР – Детский сад № 56»



	Внеплановый
	Приказ №131 от 01.02.2019 «О проведении проверки по обращению работников МБДОУ «ЦРР – детский сад № 56 «Ромашка».
	В ходе проверки, нарушений трудового законодательства со стороны заведующего МБДОУ «ЦРР-детский сад № 56 «Ромашка» города Рубцовска Червевой Е.И. не установлено.


	Приказ не издавался. Проведены беседы с работниками учреждения.

	МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок»


	Текущий
	Приказ №182 от 19.02.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	В нарушение пункта 6 Положения о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования, законными представителями не предоставлялись, а учреждением не были истребованы справки Управления социальной защиты населения о признании семьи малоимущей и нуждающейся в государственной социальной помощи и иных видов социальной поддержки, копии паспорта.


	 Приказ №316 от 20.03.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок».

	МБДОУ «Детский сад № 30 «Незабудка»



	Текущий  
	Приказ №182 от 19.02.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	За весь проверяемый период первичные учетные документы (табеля учета посещаемости детей, приказы) не были сброшюрованы. 
При выборочной проверке начисления платы родителей за присмотр и уход за детьми неверно произведено начисление воспитаннице Лактюшкиной Софье, в результате чего излишне начислено родительской платы в сумме 49,60 руб. Излишне начислено компенсации части родительской платы за присмотр и уход в сумме 1427,95 руб.
	Приказ №328 от 22.03.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ «Детский сад № 30 «Незабудка».

	МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка»»



	Текущий
	Приказ №182 от 19.02.2019  «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	 При выборочной проверке начисления платы родителей за присмотр и уход за детьми неверно произведено начисление на общую сумму 135,54 руб.
В заявлении родителя на предоставление компенсации не была указана информация о ребенке (ФИО). При выборочной проверке начисления компенсации части родительской платы за присмотр и уход установлено – Путоракиной Маргарите недоначислена компенсация в размере 314,0 руб., Клапинской Полине излишне начислена в размере 245,74 руб.
	 Приказ № 329 от 22.03.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка». Нарушения устранены, информация прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек»


	Текущий
	Приказ №182 от 19.02.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	В нарушение  Положения о порядке и условиях компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования  установлены  случаи, когда в личном деле  некоторых воспитанников отсутствовали  письменные заявления о предоставлении компенсации, а именно: Алексеев Константин, Астанин Роман, Мартын Александр. В ходе проверки   нарушение устранено. В табелях учета посещаемости воспитанников МБДОУ «Детский сад №50 «Росточек» систематически имеют место исправления дней посещения, записи карандашом, исправления с помощью корректора. 

При выборочной проверке начисления платы родителей за присмотр и уход за детьми неверно произведено начисление Бунтарь Христине - не начислено в сумме 480,33 руб. 

При выборочной проверке начисления компенсации части родительской платы  неверно установлен процент компенсации части родительской платы некоторым воспитанникам, а именно: Бунтарь Христине и Макаренко Полине.

Излишне начислена компенсация части родительской платы на сумму 7597,72 руб.


	 Приказ № 299 от 18.03.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек». Нарушения устранены, информация прилагается. Издан приказ МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек» от 25.03.2019 №31 «Об изменении процента компенсации части родительской платы».

	 МБДОУ «ЦРР – детский сад № 54 «Золотой ключик»


	Текущий 
	Приказ №182 от 19.02.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	При выборочной проверке  начисления  платы родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования излишне начислено за октябрь 2018 года воспитанникам группы № 9 «Солнышко» на общую сумму 259,77 руб. В табеле учета посещаемости воспитанников МБДОУ «ЦРР – детский сад № 54 «Золотой ключик» установлен случай исправления дней посещения.


	 Приказ №301 от 18.03.2019  «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ «ЦРР - детский сад № 54 «Золотой ключик». Издан приказ МБДОУ «ЦРР - детский сад № 54 «Золотой ключик №25 от 14.03.2019 «О пересчете излишне начисленной родительской платы». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.


	МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57 «Аленушка»

	

	Текущий 
	Приказ №182 от 19.02.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях».
	В табелях учета посещаемости воспитанников МБДОУ «ЦРР – детский сад №57 «Аленушка» имеют место исправления корректором. В ходе проверки нарушения устранены.


	Приказ №315 от 20.03.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы  и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы в МБДОУ «ЦРР - детский сад №57 «Аленушка». Издан приказ МБДОУ «ЦРР - детский сад №57 «Аленушка» № 132 от 21.03.2019 «Об усилении контроля».

	МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»


	Текущий
	Приказ № 326 от 21.03.2019 «О проверке организации питании в МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик».
	В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- редко в меню-требованиях за 2018-2019 годы не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

- не всегда выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

- вместо блюда «Бутерброд с повидлом», «Бутерброд с маслом и сыром», на завтрак иногда выдается блюдо «Хлеб пшеничный»);

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак периодически не соблюдались.


	Приказ № 355 от 27.03.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик». Нарушения устранены, информация прилагается.

	МБДОУ «Детский сад №37 «Веснянка»



	Текущий
	Приказ №347 от 27.03.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад №37 «Веснянка».
	В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- систематически на завтрак не выдается хлеб пшеничный;

- не всегда в меню-требованиях указывается консистенция каш;

- часто меню-требования за 2018-2019 годы не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

- в нарушение примерного 10-ти дневного меню учреждения в меню-требованиях от 22.02.2018, с 22.01.2019 по февраль 2019 не выдается ужин;

- не всегда выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

- использовались блюда, не входящие в 10-дневное меню (шанижка с капустой -09.11.18, суп «Харчо» - 23.01.2019)

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак, ужин периодически не соблюдались.
	Приказ №384 от 05.04.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад №37 «Веснянка». Излишки продуктов питания на сумму 8,53 руб. оприходованы на склад.

	МБДОУ «Детский сад №48«Ручеек»



	Текущий
	Приказ № 370 от 29.03.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад №48 «Ручеек»
	В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. от 08.11.2010), в результате инвентаризации остатков продуктов питания установлены излишки продуктов питания на складе на сумму 2,0 руб.
В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- отсутствует нумерация меню-требований с 01.01.2018 по 01.02.2019;

-систематически в меню - требованиях для приготовления блюд, закладка в котел продуктов питания производилась на сотрудников не по норме детей с 3-х до 7 лет (соль - 06.04.2018, 25.04.2018, 05.02.2019, 07.02.2019);

-часто меню-требования не совпадают с цикличным десятидневным меню;

-использованы блюда не из 10-дневного меню: «пудинг творожный» 25.01.2018, «омлет» 24.01.2018.
	Издан приказ № 391 от 08.04.2019 «О результатах проверки организации питания МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек».

	МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»


	Текущий
	Приказ № 289 от 13.03.2019. «О проверке состояния бухгалтерского учета в МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования», приказ  № 371 от 01.04.2019 «О продлении проверки состояния бухгалтерского учета в МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»
	В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», за весь проверяемый в учреждении первичные учетные документы, журналы операций по счетам «Касса», с безналичными денежными средствами, расчеты с подотчетными лицами, расчеты с поставщиками и подрядчиками, расчеты с дебиторами по доходам, расчеты по оплате труда, по выбытию и перемещению нефинансовых активов, не были прошнурованы и пронумерованы в хронологическом порядке, что не исключает их порчи и потери. Журнал операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами» составлен за полугодие.

В ходе проверке была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе учреждения, в результате чего была установлена недостача денежных средств в сумме 1480,0 руб. Главным бухгалтером был предоставлен приходный кассовый ордер №91 от 13.03.2019 на сумму 1480 руб., который не был отражен в отчете кассира за 13.03.2019.

В нарушение Указаний Центрального банка Российской Федерации 
«О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами 
и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» 
от 11.03.2014 № 3210-У, главным бухгалтером допускалось хранение наличных денежных средств в кассе сверх установленного лимита остатка наличных денег.

Так, при установленном лимите на 2018, 2019 годы в сумме 2000 руб., остаток в кассе на конец дня 24.08.2018 составлял 3000 руб.; 28.08.2018 – 3000 руб.; 30.08.2018 – 2350 руб., 13.03.2019 – 2445 руб.

При проверке правильности оформления кассовых документов установлено:

- во всех расходных кассовых ордерах на сдачу денежных средств на корпоративную карту, за период с 13.08.2018г по 13.03.2019г, отсутствуют фамилия, имя, отчество сотрудника получившего денежные средства;

- отчеты кассира, составленные 18.09.2018, 13.11.2018 имели один номер листа 42; отчеты кассира, составленные 17.01.2019, 18.01.2019 – номер листа 6;

- отсутствовали заявления на выдачу наличных денежных средств под отчет через кассу к расходным кассовым ордерам №№51,52 от 18.09.2018 
на сумму 200 руб. и 600 руб. соответственно;

- нарушена нумерация приходных кассовых ордеров (ПКО №65 
от 29.01.2019, а ПКО №64 от 30.01.2019);

- в отчет кассира за 22.01.2019 внесен РКО №8 от 23.01.2019 на сумму 3000 руб., в кассовый отчет кассира за 13.03.2019 внесен ПКО №88 
от 12.03.2019 на сумму 800 руб.;

- к отчету кассира за 16.01.2019 приложена платежная ведомость 
на принятие в кассу денежных средств за оказанные платные услуги, в которой отсутствовала подпись директора Булденко С.В., неверно указана расшифровка подписи кассира, дата составления платежной ведомости (16.12.2019);

- в расходном кассовом ордере №11 от 25.01.2019 отсутствуют подписи директора, главного бухгалтера, также не заполнена сумма прописью, отсутствует дата, подпись кассира;

- в приходном кассовом ордере №64 от 30.01.2019 неверно заполнено основание поступления денежных средств (приобретение МЗ), следовало указать возврат подотчета, отсутствуют фамилия, имя, отчество сотрудника, осуществляющего возврат денежных средств.

В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 4.6 Порядка ведения кассовых операций, в проверяемом периоде кассиром допускалось несвоевременное внесение в кассовую книгу кассовых операций по перечислению денежных средств, полученных от оказания платных услуг, на корпоративную карту.

В журналах операций № 1 по счету «Касса» за январь-февраль 2019 года имеются бухгалтерские операции по дебету и кредиту с использованием разных КБК (раздел, подраздел 0709 и 0705), что приводит к ошибкам при формировании формы 0503723 «Отчет о движении денежных средств учреждения».

Согласно выпискам банка и отчету о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств, остатки денежных средств на лицевых счетах банка на 01.01.2019 не соответствовали остаткам денежных средств на лицевых счетах в бухгалтерском балансе. Так, согласно отчету о состоянии лицевого счета сумма остатка на 01.01.2019 составляла 30000 руб. А в учете учреждения, согласно данным справке по операциям с денежными средствами на 01.01.2019 сумма остатка составляла 28771 руб.

Во всех авансовых отчетах за период с 13.08.2018 по 13.03.2019 отсутствует номер авансового отчета, дата проставлена вручную, неверно заполнены строки: предыдущий аванс, итого получено, израсходовано, остаток; не заполнены бухгалтерские записи по счетам бюджетного учета.

При оформлении авансовых отчетов выявлены многочисленные ошибки (нет подписи подотчетного лица, неверно применен код вида расходов и другие).
Всего в 2018 году главным бухгалтером Тимофеевой С.И. было принято на расходы авансовых отчетов без подтверждающих документов 
на общую сумму 5891 руб.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», за весь проверяемый период учреждением не составлялись табеля учета посещаемости детей, прошедших обучение.

В результате проведенной проверки отчетов кассира и приходных кассовых ордеров, выявлено несоответствие даты  приходных кассовых ордеров с датой обследования детей в 30 случаях.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в проверяемом периоде главным бухгалтером карточки - справки сотрудников заполнены не полностью либо неверно.
В ходе проверке правильности начисления и выплаты заработной платы главного бухгалтера Тимофеевой С.И., установлено, что вручную вносились изменения в расчетные листки за декабрь 2018 года, январь, февраль 2019 года, также установлено неверное начисление налога на доходы физических лиц в январе, феврале 2019 года.

Так, в декабре 2018 года главному бухгалтеру Тимофеевой С.И. было выплачено заработной платы больше на 1561,64 руб., при этом в расчетном листке за декабрь 2018 года сумма долга за работником отражена не была. Кроме того, в расчетных листках главного бухгалтера Тимофеевой С.И. за январь, февраль 2019 года строки «Долг предприятия на начало», «Долг предприятия на конец» заполнены не были.

В расчетном листке Тимофеевой С.И. за январь 2019 года сумма удержанного налога на доходы физических лиц составила 2530 руб., следовало начислить НДФЛ в сумме 2347,54 руб. или меньше на 182,46 руб.

В расчетном листке Тимофеевой С.И. за февраль 2019 года главным бухгалтером при начислении НДФЛ была применена налоговая льгота 
на второго ребенка в сумме 2800 руб., следовало применить налоговую льготу 
в сумме 1400 руб. (у сотрудника один ребенок). В результате сумма удержанного налога на доходы физических лиц составила 316,0 руб., следовало начислить НДФЛ в сумме 447,52 руб. или больше на 131,52 руб.

В нарушение пункта 7.1 трудового договора от 13.08.2018 №2 главного бухгалтера Тимофеевой С.И. в августе, декабре 2018 года был дважды начислен районный коэффициент на разовую премию. В результате Тимофеевой С.И. было излишне начислено и перечислено заработной платы в сумме 1668,3 руб. 

В нарушение пункта 39 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н, Инструкции  по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, главным бухгалтером не была начислена амортизация 
в размере 100% первоначальной стоимости на основное средство (стеллаж), приобретенное в ноябре 2018 года стоимостью 13700 руб. В результате 
в балансе учреждения (форма 0503730) на 01.01.2019 имеется остаточная стоимость по основным средствам в сумме 13700 руб., которая подлежит налогообложению за 2018 год (ст. 381.1 НК РФ).

В нарушение Инструкции применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н, главным бухгалтером в проверяемом периоде неверно применялись счета бухгалтерского учета.

Так в сентябре 2018 года по авансовому отчету  б/н от 28.09.2018 завхоза Дорониной Е.А. был приобретен стол обеденный стоимость 4100 руб., пила садовая – 230 руб., секатор – 330 руб., топор – 528 руб. Вышеперечисленные основные средства были оприходованы на счет бухгалтерского учета 010500 «Материальные запасы». Следовало оприходовать на счет 101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество учреждения» стол обеденный, на счет 21.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество учреждения» секатор, топор, пилу садовую.

В нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов, утвержденных приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52н, в проверяемом периоде списание и выдача материальных запасов осуществлялась без составления ведомости на выдачу материальных ценностей работникам на нужды учреждения. Так, товарно-материальные ценности (канцтовары,  моющие, чистящие средства) выдаются не сотрудникам учреждения, а завхоз Доронина Л.Л. выдает себе, без указания цели расходования. Кроме того, в учете применялись неверные единицы измерения материальных ценностей (комплект, упаковка, флакон).

В нарушение Инструкции  по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, в проверяемом периоде главным бухгалтером производилось списание материальных ценностей без документов, подтверждающих их расход (в которых указываются сведения, куда были использованы материальные ценности или причина, по которой не могут быть пригодны для дальнейшей эксплуатации).

В ходе проверки остатки на 01.01.2019 по счетам 2.101 00, 2.201 11, 4.201.11 приведены в соответствие в программе 1С с балансом учреждения.
	Приказ № 390 от 08.04.2019 «О результатах проверки состояния бухгалтерского учета в МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»

	МБДОУ «Детский сад № 38 «Росинка»

	Текущий
	Приказ № 421 от 22.04.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 38 «Росинка».
	В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. от 08.11.2010), в результате инвентаризации остатков продуктов питания установлены излишки продуктов на пищеблоке у повара Е.А. Карпенко на сумму 3,95 рублей.
В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-в меню-требовании имеются записи карандашом;

-в меню-требовании от 22.08.2018 имеются неоговоренные исправления ручкой количества детей;

- часто меню-требования за 2018-2019 годы не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

- очень редко выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак, периодически не соблюдались.
	Издан приказ № 464 от 07.05.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 38 «Росинка». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 55 «Истоки»

	Текущий
	Приказ №408 от 18.04.2019 «О проверке соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 55 «Истоки», приказ № 439 от 26.04.2019 «О продлении проверки соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 55 «Истоки».
	В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России 52н от 30.03.2015 «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР от 29.07.1983 №105 за весь проверяемый период в учреждении первичные учетные документы (табеля учета рабочего времени, приказы по личному составу работников) не были прошнурованы в хронологическом порядке, что не исключает их порчи и потери, журналы операций расчетов по оплате труда не распечатаны из программы 1С.

Начисление заработной платы работникам учреждения весь проверяемый период осуществлялось не в «1С:Зарплата», а в программе Excel, что приводит к ошибкам при формировании формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения». Кроме того, изменения в расчетные листки вносились вручную, что не исключает ошибок при переносе остатков заработной платы на начало следующего периода.

При проверке правильности ведения карточек – справок (форма по ОКУД 0504417) работников учреждения установлено, что карточки - справки за 2018 год полностью не были заполнены.

В нарушение статьи 103 ТК РФ в МБДОУ «ЦРР – детский сад №55 «Истоки» график сменности работы сторожей составлен ненадлежащим образом. Работники не ознакомлены под роспись с утвержденным графиком сменности.

В нарушение требований части 2 статьи 22 ТК РФ работодатель не знакомил работников под роспись с приказами заведующего учреждения, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

                 В нарушении письма Роструда от 09.08.2007 №3042-6-0 отсутствовали должностные инструкции на некоторых работников.
В связи с реорганизацией МБДОУ «ЦРР – детский сад №8 «Крепыш» в ноябре 2017 года и присоединения его к МБДОУ «ЦРР – детский сад №55 «Истоки», должностные инструкции работников учреждения на дату проверки 24.04.2019, не были переделаны на новые должностные инструкции.

В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах работников учреждения отсутствует информация о размере тарифной ставки. Также в трудовых договорах от 09.01.2017, от 18.05.2018 воспитателей Митрофановой Т.В. и Колесниковой Т.А. соответственно, не заполнен раздел 4 «Оплата труда», а именно не указаны должностной оклад и повышающие коэффициенты. 

Руководством учреждения допускалось назначение на должности воспитателей работников, не соответствующих требованиям тарифно-квалификационных характеристик по уровню образования.

     С 01.04.2018 по 31.12.2018 воспитателю Шабалиной Е.В. при начислении заработной платы использовался оклад с учетом коэффициента образования 1,00 (средне (полное) общее образование), следовало применить для расчета оклада коэффициент 1,1 (высшее профессиональное образование). В результате сумма не начисленной заработной платы воспитателю Шабалиной Е.В. составила 4079,94 руб.
      В нарушение статьи 284 ТК РФ в проверяемом периоде бухгалтерией учреждения производилось начисление заработной платы Федорову П.Н. за внутреннее совместительство по должности подсобный рабочий кухни по ставке 0,75, следовало начислять по ставке 0,5. 

     При проверке заполнения оценочных листов на педагогических работников установлено, что в феврале 2018 года, январе 2019 года в оценочных листах качества работы воспитателей неверно указаны количество баллов, что привело к излишнему начислению заработной платы.
	Приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 478 от 15.05.2019 «О результатах проверки соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 55 «Истоки». Издан приказ МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 55 «Истоки» № 68/1 л от 29.05.2019 об объявлении выговора главному бухгалтеру Петровой Т.Л.

	МБДОУ «Детский сад № 24 «Солнышко»

	Текущий
	Приказ № 444 от 29.04.2019 «О проверке соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Детский сад № 24 «Солнышко»
	При проверке трудовых договоров, заключенных с сотрудниками учреждения, установлено, что в нарушение ст.57 Федерального закона от 30.06.2006 №90-ФЗ в договоре от 14.09.2016, заключенному между работником Мироненко Е.В. и заведующим Можевикиной З.А. отсутствуют сведения об условиях оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» при проверке правильности ведения личных карточек работников (форма по ОКУД 0301002) установлено следующее:

- в карточках некоторых работников не были заполнены наименования образовательного учреждения, диплом, номер, серия, год окончания, квалификация по диплому.

В нарушение ст.284 ТК РФ Чупилов С.П работает на две ставки - рабочий по КОЗ 1,0 ставка, сторож 1,0 ставка. В ходе ревизии нарушение устранено.

При проверке оценочных листов установлено, что некоторые сотрудники не ознакомлены под роспись с оценочными листами.

В нарушение «Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», установлено несоответствие количества баллов указанных в оценочных листах с приказом от 26.01.2018 №11.

         В ноябре 2018 неверно была начислена заработная плата Глазуновой И.В.- начислено за 4 дня, следовало – за 5 рабочих дней. В мае 2019 сделан пересчет заработной платы.

В нарушение статьи 103 ТК РФ в МБДОУ «Детский сад №24 «Солнышко» работники не ознакомлены под роспись с утвержденным графиком сменности сторожей с января 2018 по февраль 2019 года.

В нарушение требований части 2 статьи 22 ТК РФ работодатель не ознакомил работников под роспись с приказами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

         В нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», в сентябре 2018 года были приняты на должность воспитателя сотрудники - А.И. Шевцова и В.Д. Кайгородова, которые не имеют профессионально-педагогическую квалификацию, подтвержденную документами о высшем или среднем педагогическом образовании без предъявления требований к стажу.


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 496 от 17.05.2019 «О результатах проверки штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Детский сад № 24 «Солнышко».

	МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка»

	Текущий
	Приказ № 487 от 16.05.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка»
	При инвентаризации продуктов питания на складе у кладовщика А.А. Отрезовой установлены излишки в сумме 76,69 руб. и недостача в сумме 15,30 руб. В ходе ревизии было произведено взвешивание готовых блюд, в результате установлен недовес блюда, приготовленного на завтрак «Плов по вегетариански» в количестве 6,318 кг (37 порций), что является материальным ущербом на общую сумму 138,89 руб. Списание отходов продуктов питания при холодной обработке осуществляется по норме согласно данным справочника, а не по фактическому наличию отходов.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- на пищеблоке отсутствуют технологические карты;

- приготовленные блюда в меню-требованиях за 2018-2019 годы часто не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

- редко выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

- вместо блюда «Бутерброд с сыром», «Бутерброд с маслом», на завтрак иногда выдалось блюдо «Хлеб пшеничный «Умница» без сыра и масла;

- использованы блюда не из 10-дневного меню: «вареники с картофелем» 30.01.2018, «омлет с морковью» 02.02.2018, «каша гречневая вязкая» 15.11.2018, «макароны отварные с сыром» 11.03.2019, «омлет натуральный» 25.03.2019;

- имеются исправления корректором, ручкой, подчистки бритвой, 
- не указано количество детей в меню-требовании за 04.05.2018;

- в меню-требованиях за 05.09.2018, 17.01.2019 не указан общий вес порции на завтрак.

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак систематически не соблюдались:


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 526 от 23.05.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка».

	МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка»


	Текущий
	Приказ № 486 от 16.05.2019 «О проверке соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка»
	В январе, июне 2018 года допускались исправления ручкой и корректором количества часов у сторожа, не проставлены часы работы педагога-психолога; за февраль 2019 года неверно проставлены часы работы бухгалтера, энергетика.

В нарушение статьи 103 ТК РФ в МБДОУ «Детский сад №74 «Пчёлка» графики сменности работы сторожей за весь проверяемый период отсутствуют.

 В нарушение требований части 2 статьи 22 ТК РФ работодатель не знакомил работников под роспись с приказами заведующего учреждения, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

В нарушение Постановления правительства РФ от 16.04.2003 №225 «О трудовых книжках», статьи 66 ТК РФ в трудовых книжках Сомовой Н.И., Ивановой Н.С. неверно внесены записи об увольнении работника, о переводах на другую постоянную работу, сведения о работе по совместительству.


В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах некоторых работников учреждения отсутствует информация о размере тарифной ставки, режиме труда и отдыха, не указана надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Кроме того, в трудовых договорах сторожа, энергетика неверно указан режим работы.

В нарушение статей 67,68 ТК РФ учреждением не был заключен трудовой договор с рабочим по комплексному обслуживанию зданий Отрезовым В.Д.

Не начислено заработной платы воспитателю Алимовой В.Н. 375,04 руб.  за январь 2019. В нарушение приказа от 31.08.2018 №58 «О выплате стимулирующей надбавки педагогическим работникам» за 2018 год в оценочных листах неверно указано количество баллов. Руководством Учреждения допускалось назначение на должности воспитателей работников, не соответствующих требованиям тарифно-квалификационных характеристик по уровню образования.
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 554 от 30.05.2019 «О результатах проверки соблюдения штатно-финансовой дисциплины в МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБОУ «СОШ № 19»



	Текущий
	Приказ № 488 от 16.05.2019 «О проверке выполнения муниципального задания по количеству детей, которые по состоянию здоровья не могут посещать школу (надомное обучение) в МБОУ «СОШ № 19»
	В учебном плане неверно указан период надомного обучения у некоторых учеников.
При проверке личных дел воспитанников отсутствовала медицинская справка из ФКУ «ГБ МСЭ по Алтайскому краю Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы №9» на Гичева Владислава Андреевича 01.06.2011 г.р. о продлении инвалидности. В ходе проверки нарушение устранено.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 553 от 30.05.2019 «О результатах проверки муниципального задания по количеству детей, которые по состоянию здоровья не могут посещать школу (надомное обучение) в МБОУ «СОШ № 19». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	

МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство»

	Текущий
	Приказ № 549 от 30.05.2019 «О проверке организации питания в МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство»
	В нарушение Рекомендаций по организации питания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-иногда не выдается второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

-не всегда в меню-требованиях указывается количество штучных продуктов (например: меню-требования от 16.01.2019; 29.01.2019; 27.02.2019; 22.05.2019 - яблоко);

-в меню-требованиях от: 22.01.2019 – не указан вес порции блюда «Бутерброд пикантный» на завтрак; 28.03.2019 не указан общий вес порций на завтрак, обед, полдник; 13.05.2019, 27.05.2019 - не указан вес порции блюда «Бутерброд с сыром» на завтрак;

- имел место случай, когда по меню-требованию от 10.01.2019 количество мяса говядины, подлежащее закладке на обед «Голубцы ленивые 
в сметанном соусе» в соответствии с указанными нормами, 
не соответствовало количеству расхода продукта, в результате излишне списано мясо говядины в количестве 99,64 гр. (было списано 3900,0 гр. следовало 3800,36 гр.) на сумму 41,69 руб. (Копия меню-требования, справки счета 105.30, объяснение калькулятора Беляевой Л.И. в приложении №10).

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак иногда не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 596 от 10.06.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство». Издан приказ МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство» от 11.06.2019 № 111-пр «О принятых мерах по устранению нарушений». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица»


	Текущий
	Приказ № 552 от 30.05.2019 «О проверке организации питания в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица»
	В результате недовеса блюда «Плов из отварной говядины» в количестве 1,170 кг (8 порций) был уменьшен вес порции для детей с 3 до 7 лет на 5,41 грамм, вместо 145,0 грамм на порцию было выдано 139,59 грамм, что явилось материальным ущербом  на сумму 195,76 руб. 

При составлении табеля учета посещаемости детей систематически не заполнялась графа «Причины непосещения (основание)» за весь ревизуемый период.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовска установлено:

- отсутствует нумерация меню-требований за весь ревизуемый период;

- в меню-требовании от 15.03.2019 не указан вес порции (выход) яблок и пряников;

- имеются подтирки в меню-требовании (например меню-требование от 30.04.19);

- не всегда в меню-требованиях указывается консистенция каш;

- иногда меню-требования за 2019 год не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

- не всегда выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

-допускались случаи, когда в меню-требовании на выдачу продуктов питания штучные продукты (пряник, печенье, фрукты) указывались в граммах без указания количества, например, меню-требование от 31.05.2019 (яблоко).

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак, периодически не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска от  17.06.2019 № 619 «О результатах проверки организации питания детей в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица». Издан приказ МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица» от 18.06.2019 № 96 «О дисциплинарном взыскании»,в результате которого повару Ж.А. Беляевой, повару И.А. Косниковой, повару Е.М. Семенихиной, калькулятору О.В. Горбуновой объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания. Нарушения устранены, информация прилагается.

	МБОУ «СОШ № 1»

	Текущий 
	Приказ № 597 от 10.06.2019 «О проверке состояния бухгалтерского учета, организации питания детей в МБОУ «СОШ № 1» города Рубцовска Алтайского края
	В нарушение рекомендаций по бухгалтерскому учету в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в 2019 году установлено следующее:

-в некоторых заявлениях родителей не указана дата подачи заявления, 
не совпадают фактическое место работы родителей;

-ведомственный контроль организации питания детей формально осуществляется, но акты проверок не составляются;

-табель учета посещаемости детей находящихся в социально-опасном положении отдельно не составляется;

-в журнале регистрации поступления и выбытия детей неверно указана дата рождения ребенка.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- в меню-требованиях на завтрак не указывается тип каши (вязкая, рассыпчатая);

- нумерация меню-требований с 03.06.2019 по 18.06.2019 постоянная под №1;

-в примерном меню на завтрак предусмотрен «Чай с молоком» (5 день), 
на обед «Рассольник ленинградский со сметаной на костном бульоне», фактически выдавались блюда на завтрак «Чай с сахаром», на обед «Щи 
со сметаной»;

-в примерном меню на завтрак предусмотрены «Кондитерские изделия» 
(3 день), фактически по меню-требованию выдавались на полдник;

- в примерном меню не предусмотрено выдача батончика «Гематоген» 
(4 день), фактически по меню-требованию выдавался на полдник;

- в примерном меню предусмотрено выдача блюда «Макароны, запеченные 
с сыром» (6 день), фактически по меню-требованию выдалось блюдо «Макароны»;

- приготовленные блюда в меню-требованиях за период с 03.06.2019 
по 18.06.2019 часто не совпадают с примерным 10-дневным меню;

-не всегда в меню-требованиях указывается количество штучных продуктов 
в граммах (например: меню-требования от 03.06.2019 на полдник конфеты шоколадные).
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 677 от 28.06.2019 2О результатах проверки состояния бухгалтерского учета, организации питания детей в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием в МБОУ «СОШ № 1».

	МБОУ «Лицей «Эрудит»

	Текущий
	Приказ № 595 от 10.06.2019 «О проверке состояния бухгалтерского учета, организации питания детей в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в МБОУ «Лицей «Эрудит».
	     При проверке правильности составления меню-требований за период с 03.06.2019 по 18.06.2019 установлено:

- в меню-требованиях допускается сокращение или неполное наименование блюд;

- в меню-требованиях от 03.06.2019, 04.06.2019, 17.06.2019 списание продукта «яйцо» производилось в килограммах, а единица измерения указана в штуках;

- иногда блюда в меню-требованиях на выдачу продуктов питания не соответствуют десятидневному план меню для питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.
         За период с 03.06.2019 по 18.06.2019 ведомственный контроль организации питания детей не осуществлялся, акты проверок отсутствуют.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 644 от 21.06.2019 «О результатах проверки состояния бухгалтерского учета, организации питания детей в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в МБОУ «Лицей «Эрудит».

	МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица»

	Текущий
	Приказ № 642 от 21.06.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы за содержание детей и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица».
	В табеле учета посещаемости детей (форма по ОКУД 0504608) систематически не заполняется графа Причины непосещения (основание).
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 692 от 02.07.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица».

	МАДОУ «ЦРР – детский сад № 7 «Ярославна»

	Текущий
	Приказ № 643 от 21.06.2019 «О проверке освобождения или снижения родительской платы за содержание детей и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 7 «Ярославна».
	В нарушение пункта 2.1 «Положения о порядке выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МАДОУ «ЦРР – детский сад №7 «Ярославна» реализующего образовательную программу дошкольного образования», учреждением 
не были истребованы копии паспорта законных представителей (родителей).

В нарушение приказа Минфина России 52н от 30.03.2015 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 
по их применению», Учетной политики МАДОУ «ЦРР – детский сад №7 «Ярославна», утвержденной приказом заведующего О.Ю. Маслениковой 
от 29.12.2018 №389, табеля учета посещаемости детей (форма по ОКУД 0504608) составляются не надлежащим образом, а именно:

- вместо выходных «В» в графе крест или пустое поле;

- имеются зачеркивания;

- имеются исправления карандашом и корректором;

- при исправлении делается вклейка отдельных кусочков бумаги в табеля.
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 705 от 08.07.2019 «О результатах проверки освобождения или снижения родительской платы и порядка предоставления выплат компенсации части родительской платы в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 7 «Ярославна». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	ДОЛ «Салют»

	Текущий
	Приказ № 704 от 08.07.2019 «О проверке организации питания детей, своевременности отражения поступлений и расходования продуктов питания, состояние бухгалтерского учета в загородном детском оздоровительном лагере «Салют».
	В нарушение приказа Минфина России 52н от 30.03.2015 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 
по их применению», Приказом «Об Учетной политике» от 09.01.2019 №1, подписанным директором МБУ «Лето» Е.В. Красавиным, табеля учета посещаемости детей (форма по ОКУД 0504608) составляются не надлежащим образом, а именно:

- вместо выходных «В» в графах плюсики, крестики, прочерки;

- табель составлен на 2 месяца (июнь-июль);

- в меню-требованиях имеются вклейки из кусочков бумаги.

В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 №49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в результате инвентаризации остатков продуктов питания на складе у кладовщика Селезовой Г.В. установлены излишки на складе на сумму 51,30 руб. и недостача на сумму 69,30 руб.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-в меню-требованиях не указывается количество штучных продуктов (например: меню-требование №3 от 30.06.2019 – конфеты, вафли; меню-требование №5 от 02.07.2019 – пряник; меню-требование №6 от 03.07.2019 – пряник; меню-требование №8 от 05.07.2019 – вафли; меню-требование №9 от 06.07.2019 – печенье; меню-требование №10 от 07.07.2019 – сочень, бананы).


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 736 от 23.07.2019 «О результатах проверки организации питания детей, своевременности отражения поступлений и расходования продуктов питания, состояние бухгалтерского учета в загородном детском оздоровительном лагере «Салют». Издан приказ «МБУ «Лето» № 35 от 22.07.2019 «О привлечении к дисциплинарной ответственности», в результате которого к кладовщику Г.В. Селезовой применено дисциплинарное взыскание в виде замечания. Нарушения устранены.

	ДОЛ «им. Г.С. Титова»

	Текущий
	Приказ № 703 от 08.07.2019   «О проверке организации питания детей, своевременности отражения поступлений и расходования продуктов питания, состояние бухгалтерского учета в загородном детском оздоровительном лагере им. Г.С. Титова».
	Питание детей осуществлялось по среднесуточным нормам питания детей в детских оздоровительных учреждениях в соответствии санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.3155-13, утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ  27.12.2013 №73. По меню-требованию на 11.07.2019 приходился 6 день 14 дневного меню, утвержденного директором МБУ «Лето» Е.В. Красавиным, но некоторые предусмотренные блюда не выдавались, а именно:

-на 2 завтрак «фрукт - банан» (06.07.2019);

-на 2 завтрак «фрукт – груша (07.07.2019).

При выборочной проверке меню-требований за 2 сезон установлено следующее:

-в меню-требованиях имеются неоговоренные исправления ручкой, подтирки;

-не указывается вес порции блюд (например: 08.07.2019 - хлеб пшеничный; 10.07.2019 - хлеб пшеничный, хлеб ржаной, кисломолочные напитки;)

-в меню-требовании от 09.07.2019 на выдачу продуктов питания на сотрудников почти полностью отсутствует информация о весе порций блюд;

-в меню-требовании от 08.07.2019 отсутствует подпись бухгалтера, диетсестры, повара; 

-в нарушение 14-дневного меню 11.07.2019 на завтрак вес порции блюда «Каша рисовая молочная жидкая» составил 200 гр., следовало - 250 гр.;

-в нарушение 14-дневного меню 09.07.2019 был уменьшен вес порции блюд на завтрак на 243гр.

	Издан приказ № 733 от 22.07.2019 «О результатах проверки организации питания и состояния бухгалтерского учета в ДОЛ «им. Г.С. Титова».

	МБДОУ «Детский сад № 10»

	Текущий
	Приказ № 753 от 26.07.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко».
	В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» табеля учета посещаемости детей (форма по ОКУД 0504608) составляются не надлежащим образом, а именно:

- в табелях имеются неоговоренные символы (прочерки, Ст, Ф/м, 46).

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-иногда не выдается второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

- меню-требования не совпадают с цикличным 10-дневным меню: 
-в меню-требованиях: от 10.01.2019 №СГ000002 не указан вес порции блюда «Каша пшенная рассыпчатая» на обед; от 23.04.2019 №СГ000074 не указан вес порции блюда «Сок овощной» на 2 завтрак; от 24.07.2019 - не указан общий вес порций блюд на завтрак, обед, полдник.

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска от 01.08.2019 №769 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 10». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка»

	Текущий
	Приказ № 773 от 07.08.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка».
	          В нарушение Приложения № 8, таблицы № 2 СанПиН 2.4.1.3049-13 Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд не заполнялся весь 2019 год, следовательно витаминизация третьих и сладких блюд не проводилась.

          По некоторым продуктам питания за июль 2019 выполнение натуральных норм превышает 100 %. Из этого следует, что денежные средства, израсходованные на приобретение продуктов питания сверх установленной нормы (105%) на общую сумму 131,49 руб. следует возместить.
В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-иногда использовались блюда не из 10-дневного меню;

-вместо блюда «Бутерброд с сыром «Голландский» выдан «Хлеб пшеничный» (26.04.2019);

-в меню-требовании от 26.04.2019 не посчитан выход (вес) порции «Вафлей», от 01.07.2019 - выход порции «Сока»;

-в меню-требовании от 12.04.2019 неверно указана консистенция каши;

-иногда не соблюдалась технология приготовления блюд;

-иногда меню-требования за 2019 год не совпадают с цикличным 10-дневным меню;

-редко не выдавался второй завтрак, предусмотренный 10-дневным меню;

          В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак редко не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 885 от 02.09.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка». Информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 45 «Солнышко»

	Текущий 
	Приказ № 850 от 23.08.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 45 «Солнышко».
	В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- в меню-требовании от 09.01.2019 вместо блюда «Гренки с сыром» выдано блюдо «Бутерброд с маслом»;

-иногда не выдавались салаты;

-систематически не выдавался второй завтрак, предусмотренный 10-дневным меню;

-вместо названия «Суп молочный с макаронными изделиями» использовано название «Суп молочный с вермишелью» 14.03.2019;

- использованы блюда не из 10-дневного меню: «Икра кабачковая» 22.01.2019, «Свекла порционно» 11.03.2019, «Морковь порционная» 12.03.2019, «Огурец соленый порционно» 13.03.2019, «Вареники с картофелем» 08.02.2019, «Каша перловая вязкая с тушенкой» 08.02.2019, «Оладьи из печени по кунцевски» 09.04.2019, «Азу» 22.05.2019.

Установлены случаи, когда количество мясных продуктов, подлежащее закладке на обед в блюдо «Оладьи из печени по-кунцевски» (меню-требование от 09.04.2019), «Кнели из говядины» (меню-требование от 14.06.2019) не соответствовало количеству расхода продукта.
Следовательно, материальный ущерб в сумме 283,92 руб. необходимо возместить.

В нарушение Приложения №13 к СанПиНу 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак систематически не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 894 от 03.09.2019 «О результатах организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 45 «Солнышко». Информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка»

	Текущий
	Приказ № 754 от 26.07.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка»
	В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. от 08.11.2010), в результате инвентаризации остатков продуктов питания установлены излишки продуктов, а именно:

На складе у кладовщика Н.Н. Дежкиной:

Излишки продуктов питания на общую сумму 20,83 рублей.
Недостача продуктов питания на общую сумму 3,24 рублей.

В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в меню-требованиях на завтрак был уменьшен вес порции некоторых блюд при изменении количества детей.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

- на полдник не всегда выдавались фрукты, предусмотренные 10-дневным цикличным меню;

- на завтрак, вместо «Бутерброд с сыром» выдан «Хлеб йодированный» (15.01.2019);

- на обед иногда не выдавались салаты (16.01.2019, 27.02.2019);

- во всех меню-требованиях (с 01.012019 по 31.07.2019) не посчитан выход (вес) продуктов на сотрудников, который должен быть указан через дробь, указана только норма на одного сотрудника;

- в распоряжении от 08.02.2019 об изменении выхода блюд на завтрак неверно указано количество детей, не посетивших учреждение.
	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска от 02.08.2019 № 770 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка». Издан приказ МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка» № 141 от 09.08.2019 «Об устранении нарушений организации питания воспитанников в ДОУ». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 47 «Ёлочка»

	Текущий
	Приказ № 896 от 04.09.2019 «О проверке организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 47 «Ёлочка».
	В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-не всегда выдавался второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

-использовано блюдо не из 10-дневного меню: «Голубцы ленивые» 11.02.2019;

-в меню-требовании от 12.03.2019 в графе «Персонал (количество человек)» не указано количество сотрудников;

-в меню-требовании от 13.03.2019 не посчитан выход говядины для блюда «Котлеты мясные»;

-иногда меню-требования не соответствуют 10-дневному меню;

-в меню-требовании от 14.06.2019 не посчитан вес порции блюда «Морковная икра» для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

         В соответствие с Приложением №13 к СанПиН 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак, обед, полдник соблюдаются.


	Издан приказ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска № 979 от 12.09.2019 « О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ  «Детский сад № 47 «Ёлочка». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 14 «Василек»

	Текущий
	Приказ № 924 от 06.09.2019 «О проверке организации питания в МБДОУ «Детский сад компенсирующего вида №14 «Василёк».
	В результате инвентаризации остатков продуктов питания на складе и пищеблоке излишек и недостач не установлено. При проверке организации питания детей за период с 01.01.2019 по 31.08.2019 нарушений не установлено, суммарные объемы блюд соблюдаются. В табеле учета посещаемости детей имеются неоговоренные символы, прочерки.
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 988 от 13.09.2019 «О результатах проверки МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк». Приняты меры по устранению нарушений, информация прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 16 «Родничок»

	Текущий
	Приказ № 986 от 13.09.2019 «О проверке соблюдения порядка комплектования и посещаемости детей в МБДОУ «Детский сад № 16 «Родничок».
	Установлены случаи отсутствия в справках и заявлениях подписи лиц, принимавших документы от родителей (законных представителей).


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1001 от 16.09.2019 «О результатах проверки соблюдения комплектования и посещаемости детей в МБДОУ «Детский сад № 16 «Родничок». Нарушения устранены, информация прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка»

	Текущий
	Приказ № 1002 от 16.09.2019 «О проверке соблюдения порядка комплектования и посещаемости детей в МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка».
	В нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 №293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», пункта 2.10 «Положения о правилах приема, основаниях и порядке перевода и отчисления воспитанников МБДОУ «Детский сад №37 «Веснянка» установлено в некоторых заявлениях родителей отсутствует запись «место рождения ребенка», а именно: Вопилов Артем, Матвеева Таисия.
Установлено, что при заключении договоров образовании по образовательным программам дошкольного образования с родителями (законными представителями) нарушался срок издания приказа заведующей МБДОУ о зачислении воспитанника в течение 3 (трех) рабочих дней после заключения договора. 

В нарушение п.п. 7.1, 7.2, 7.3 «Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края, муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования», утвержденного Постановлением Администрации 
г. Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 №921, п. 2.5 «Положения о правилах приема, основаниях и порядке перевода и отчисления воспитанников МБДОУ «Детский сад №37 «Веснянка» установлено следующее, что 20.08.2019 на основании заявления воспитателя А.С. Парамыгиной в детский сад была принята Парамыгина Варвара (дочь 30.05.2017) временно до получения путевки, к работе воспитателя А.С. Парамыгина приступила с 21.08.2019.
	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1026 от 19.09.2019 «О результатах проверки соблюдения порядка комплектования и посещаемости детей в МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка». Нарушения устранены, информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство»

	Текущий
	Приказ № 1025 от 19.09.2019 «О проверке соблюдения порядка комплектования и посещаемости в МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство».
	Сплошным методом была проведена проверка комплектования 1-ой, 2-ой, 
4-ой группы (списочный состав 66 воспитанников), нарушений не установлено.


	Нарушений не установлено.

	МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна»

	Текущий
	Приказ № 1044 от 24.09.2019 «О проверке соблюдения порядка комплектования и посещаемости в МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна».
	В нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 №293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», пункта 2.10 «Положения о правилах приема, основаниях и порядке перевода и отчисления воспитанников МАДОУ «ЦРР – детский сад №7 «Ярославна» установлено в некоторых заявлениях родителей отсутствует запись «место рождения ребенка», а именно: Васюнина Елизаветта, Чернышев Даниил.

В нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 №293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», пункта 7 «Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края, муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования», утвержденного Постановлением Администрации 
г. Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 №921, пункта 2.11 «Положения о правилах приема, основаниях и порядке перевода и отчисления воспитанников МАДОУ «ЦРР – детский сад №7 «Ярославна» установлено, что нарушен срок заключения договора и издания приказа о зачислении воспитанника, без медицинского заключения. 

	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1088 от 30.09.2019 «О результатах проверки соблюдения порядка комплектования и посещаемости детей в МАДОУ «ЦРР – детский сад № 7 «Ярославна». Информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек»

	Текущий
	Приказ №1087 от 30.09.2019 «О проверке организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек»
	В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н                            «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» учреждением в меню-требованиях (форма по ОКУД 0504202) не указан номер меню-требования; допускалось исправление номера ручкой за апрель 2019 года.

В нарушение Рекомендаций по организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях от 27.02.2015, утвержденных начальником МКУ «Управление образования» г. Рубцовск установлено:

-иногда не выдается второй завтрак, предусмотренный по 10-дневному меню;

-часто меню-требования не совпадают с цикличным десятидневным меню;

-систематически не выдаются на обед салат, предусмотренный по 10-дневному меню;

-использованы блюда не из 10-дневного меню: «капуста тушеная» 21.08.2019, 28.08.2019; «каша манная молочная» 28.06.2019; «творожная запеканка» 22.03.2019.

В нарушение Приложения №13 к СанПиН 2.4.1.3049-13 суммарные объемы блюд на завтрак не соблюдались.


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1155 от 08.10.2019 «О результатах проверки организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек». Информация по устранению нарушений прилагается.

	МБУ «Лето»

	Текущий
	Приказ № 1171 от 08.10.2019 «О проверке соблюдения финансовой дисциплины, целевого использования средств городского бюджета, обеспечения сохранности денежных средств и материальных ценностей, эффективного и рационального их использования, достоверности бухгалтерского учета и отчетности в МБУ «Лето».
	В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приложения №5 Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР от 29.07.1983 №105 за весь проверяемый в учреждении первичные учетные документы, журналы операций по счетам расчеты с безналичными денежными средствами, расчеты с подотчетными лицами, расчеты с поставщиками и подрядчиками, расчеты с дебиторами по доходам, расчеты по оплате труда, по выбытию и перемещению нефинансовых активов, не были прошнурованы и пронумерованы в хронологическом порядке, что не исключает их порчи и потери. Журнал операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами», журнал операций «Расчеты с дебиторами по доходам», журнал операций «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» не выведен на бумажный носитель.

При проверке правильности оформления кассовых документов установлено:

- в расходном кассовом ордере № 39 от 10.06.2019 в графе «Получил» отсутствует сумма прописью, дата получения денежных средств, а также графа «наименование, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность получателя» не заполнена, отсутствует подпись лица, получившего денежные средства;

- в расходном кассовом ордере № 41 от 17.06.2019 отсутствует подпись кассира.

- в приходном кассовом ордере № 1383 от 23.05.2019 отсутствует подпись кассира;

- в приходном кассовом ордере № 1348 от 22.05.2019 указан 3 сезон ДОЛ «Салют», а в заявлении указан 1 сезон ДОЛ «Салют»; 

- выявлены несоответствия между приходными кассовыми ордерами и заявлениями от родителей (законных представителей);

- в приходном кассовом ордере № 1303 от 20.05.2019 указано структурное подразделение ДОЛ «Салют», а в основании указано «за путевку о/л Титова 2 сезон»;

- в приходном кассовом ордере № 1450 от 29.05.2019 в основании указано «за отдых Салют», а в заявлении указан «Олимп»;

- в заявлениях, приложенных к приходным кассовым ордерам выявлены следующие нарушения, а именно: 16.05.2019 в заявлении от Поповой И.И. не указан сезон, за который производилась оплата; 16.05.2019 в заявлении от Резвова В.В. допускалось исправление суммы; 21.05.2019 в заявлении от Деревина Н.Н. неверно указано название детского оздоровительного лагеря.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 2 Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации, утвержденных постановлением Госкомстата РФ от 30.10.1997 № 71, учреждением к учету принимались первичные документы, не оформленные в установленном законодательством порядке.

Так, бухгалтерией учреждения за 2019 год были приняты к учету авансовые отчеты, неутвержденные директором, главным бухгалтером и подотчетным лицом:

- в авансовом отчете №1 от 18.01.2019 выявлены следующие нарушения: отсутствует должность подотчетного лица, назначения аванса, подпись главного бухгалтера;

- в авансовом отчете № 29 от 28.05.2019 – отсутствует назначение аванса, подписи кассира, бухгалтера, главного бухгалтера, подотчетного лица, авансовый отчет не утвержден руководителем учреждения.
В договорах, заключенных с поставщиками выявлены следующие нарушения:

- в спецификации к договору № 171 Об оказании услуг по обработке белья, заключенному с ООО « Коммунальные услуги и благоустройство» не указано количество постиранного и обработанного белья и стоимость товара;

- к договору поставки №40 от 26.04.2019, заключенному с ИП Каймолик Л.П. приложена полностью не заполненная спецификация.

Учреждением заключались договора возмездного оказания услуг с физическими лицами, к которым не были приложены дефектные ведомости. К договору № 9-ФЛ, заключенному с Барановым Михаилом Алексеевичем для ремонта душевых комнат в ДОЛ «им. Г.С. Титова не приложены сметы на ремонтно-строительные работы с указанием стоимости работ, стоимости материалов, используемых для строительства. Акты выполненных работ составлены ненадлежащим образом, а именно:

-не указаны объемы выполненных работ;

-не указаны участки (структурные подразделения), на которых были выполнены работы (оказаны услуги).

В ходе проверки были предоставлены сметы на ремонт душевых комнат в ДОЛ «им. Г.С. Титов» на сумму 127 206,70 руб., таким образом, учреждением заключались договора без экономического обоснования цен, что является неэффективным использованием денежных средств на общую сумму 100 240,47 руб. 

В нарушение пункта 7.4 Постановления Совета Министров и Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения», статьи 9 Федерального закона от 06.02.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 10.5 Решения Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 877 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств», пункта 3.5 инструкции о порядке содержания и эксплуатации спидометрового оборудования автомобилей Р 301265-0333-87 от 01.07.1987 в 2019 году бухгалтерией учреждения принимались к учету путевые листы с неисправными спидометровым оборудованием.

В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. от 08.11.2010), в результате инвентаризации топлива установлены излишки у подотчетного лица Медведева А.И. на общую сумму 548,43 руб. Установлена недостача у подотчетного лица Капустина В.В. в общей сумме 82336,94 руб.

Также в летний период с июня по август 2019 года в детских лагерях отдыха списывался бензин без учета норм списания на скос травы бензотриммером.

В нарушение ст. 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за период с 01.01.2019 по 01.09.2019 год установлено расходование бюджетных средств, сверх утвержденных лимитов в общей сумме 1 745 097,95 руб. на подготовку к летнему оздоровительному сезону 2019года.


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1407 от 12.11.2019 «О результатах проверки МБУ «Лето». Информация по устранению нарушений прилагается.

	МБДОУ «Детский сад № 55 «Истоки»

	Текущий
	Приказ № 1408 от 12.11.2019 «О проверке начисления заработной платы в МБДОУ «Детский сад № 55 «Истоки».
	В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России 52н от 30.03.2015 в учреждении первичные учетные документы (табеля учета рабочего времени, приказы по личному составу работников) не были прошнурованы в хронологическом порядке, что не исключает их порчи и потери, журналы операций расчетов по оплате труда не распечатаны из программы 1С.

В нарушение статьи 284 ТК РФ продолжительность рабочего времени на условиях совместительства составляет более 16 часов у следующих работников с 01.09.2019:

- воспитатель спец. группы П.Ф. Чурилова (1,64 ставки);

- воспитатель спец. группы Т.И. Смирнова (1,64 ставки).

При проверке начисления заработной платы заведующему учреждения Т.М. Гриценко выявлено следующее – в августе, сентябре 2019 не был удержан налог на доходы физических лиц. В октябре сделан перерасчет и удержан налог в сумме10917 руб., следовало 12023 руб., таким образом следует дополнительно удержать 1106,00 руб. в следующем месяце.

          Воспитателю И.А. Крапивиной в августе 2019 года неверно начислена стимулирующая выплата по баллам: начислено 6481,94 руб., следовало начислить 5597,62 руб., таким образом излишне начислено и выплачено в общей сумме 1016,97руб. В сентябре 2019 года воспитателю А.В. Яцун неверно начислен базовый оклад.

Заведующий хозяйством во втором корпусе И.А. Аришина в июле и августе 2019 года работала сторожем по внутреннему совместительству. В июле сотруднику произведена доплата за работу в ночное время в размере 296,84 руб. за 16 часов, следовало начислить 4190/164,17*16*35%*2=285,85 руб., излишне начислено 11,34 руб. Аналогично в августе произведена доплата за работу в ночное время в размере 148,42 руб., следовало начислить 4190/164,17*8*35%*2=142,92 руб., излишне начислено 5,5 руб.

В нарушение п.4.3.3, п.4.3.4, п.4.3.5, п.4.3.6 «Положения о системе оплаты труда МБДОУ «ЦРР- детский сад № 55 «Истоки» в октябре 2019 стимулирующие выплаты за педагогический стаж, за наличие ученой степени, за наличие почетных званий, выплаты молодым специалистам, впервые поступившим на работу были начислены с учетом более, чем ставка следующим педагогическим работникам: О.Г. Дьячкова, О.Д. Дмитриева, Л.И. Колесникова, Е.А. Коршикова, О.А. Нагель, О.В. Привалова, Т.И. Смирнова, Г.Н. Туганова, Т.А. Тырышкина, И.В. Чернобровенко, П.Ф.Чурилова, Н.Г. Кшенникова, Н.Г. Харина, Т.П. Ахмедова.

Выявлены нарушения трудового законодательства.


	Издан приказ МКУ «Управления образования» г. Рубцовска № 1495 от 29.11.2019 «О результатах проверки начисления заработной платы в МБДОУ «детский сад № 55 «Истоки».

	Текущий
	Приказ № 1496 от 29.11.2019 «О проверке правильности проведения тарификации педагогических работников».
	В нарушение приказа № 232/1 от 02.09.2019 «О распределении стимулирующей части ФОТ за инновационную деятельность» учителю начальных классов Бушмакиной Елене Владимировне не начислена выплата за инновационную деятельность в сентябре, октябре 2019 в размере 577,00 руб.
В сентябре 2019, учителю истории Шипулиной Татьяне Сергеевне неверно начислен коэффициент наполняемости – начислено 809,64 руб., согласно тарификации следовало начислить779,65 руб., таким образом излишне начислено 29,99 руб. (с начислениями на оплату труда 9,05 руб.).

В нарушение приказа Минфина России 52н от 30.03.2015 «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации учреждением составляется несколько табелей в одной образовательной организации.

В нарушение тарификации, действующей с октября 2019 не была отменена «Стимулирующая выплата на повышение зарплаты » у работников в октябре 2019.
Выявлены нарушения в первичных учетных документах.

В тарификационном списке на 2019-2020 учебный год была допущена ошибка - Ворониной Г.В., работающей в должности учителя начальных классов неверно начислен коэффициент с учетом средней наполняемости в школе. 

В нарушение ст. 284 Трудового кодекса РФ в учреждении на две ставки работает Дибаев Р.Р. - учителем географии, технологии и ОБЖ (34 часа, согласно табелю за октябрь 2019) и сторожем на ставку по внутреннему совместительству. Также, согласно табеля учета рабочего времени за октябрь 2019, на 2 ставки работает Л.М. Нестерюк – заведующим хозяйством и сторожем. 

В нарушение тарификационного списка на 2019-2020 год в октябре 2019 Дибаеву Р.Р., учителю географии неверно начислен коэффициент наполняемости 1343,58руб., следовало 1358,38 руб.

Выявлены нарушения трудового законодательства.

Повышающий коэффициент за реализацию адаптированных образовательных программ в условиях отдельного класса не начислялся в сентябре, октябре, ноябре 2019 некоторым сотрудникам. 

Кивест Т.М. была принята на должность учителя математики 21.01.2019 приказом № 10. Работнику была установлена первая квалификационная категория сроком на 5 лет приказом № 5985 от 24.12.2013, таким образом действие доплат за категорию закончилось 24.12.2018 года. Из этого следует, что при приеме на работу Кивест Т.М., необосновано установлен повышающий коэффициент за наличие квалификационной категории.


	Изданы приказы МКУ «Управление образования» «О результатах правильности проведения тарификации педагогических работников» № 1652 от 19.12.2019 в МБОУ «Лицей», № 1645 от 19.12.2019 в МБОУ «СОШ № 13», № 1643 от 19.12.2019 в МБОУ «О(С)ОШ № 1, № 1642 от 18.12.2019 в МБОУ «КСОШ № 2», № 1617 от 16.12.2019 в МБДОУ «Детский сад № 45», № 1644    от 19.12.2019 в МБОУ «ООШ № 26 им. А.С. Пушкина.
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